
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG
Órgão Oficial do Município de Araxá instituído pelo Decreto Municipal nº 466 de 20/09/2021 - Ano 1 / nº 33 - Sexta, 03 de dezembro de 2021

Expediente
e.DOMA - Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Araxá

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

Mauro da Silveira Chaves
Vice-prefeito

Euríco Hélio da Silva
Procurador Geral do Município

Edição e Publicação
Procuradoria Geral do Município

Av. Rosália Isaura de Araújo, nº 275 - Centro Administrativo
Sede do Poder Executivo

CEP: 38.180-802 - Araxá - MG
Telefone: (34) 3691-7008

Versão online no site www.araxa.mg.gov.br

DECRETO Nº 547 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.
 

Nomeia Gestor e Comissão de Avaliação e Monitoramento, 
nos termos dos arts. 2º, inciso XI e 8º, inciso III, da Lei 13.019, de 
31 de julho de 2014, que dispõe sobre o regime jurídico das parce-
rias entre a Administração Pública e as Organizações da Socieda-
de Civil.

O Prefeito do Município de Araxá, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais, DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeado o senhor Marlon de Lima Lopes, CPF nº 
121.970.626-46 e RG nº MG 18.581.528, como gestor do Termo de 

Fomento nº 017/2021, celebrado entre o Município de Araxá e a 
Sociedade de Promoção Humana - SOPROH.

Parágrafo Único: Fica nomeado como suplente do gestor 
mencionado no caput, o senhor Max Emiliano Martins, CPF nº 
761.661.126-53 e RG nº 6.178.573. 

Art. 2º. Fica instituída Comissão de Monitoramento e Avaliação 
para fins de acompanhamento do Termo de Fomento mencionado no 
artigo 1º deste decreto, a qual terá como membros:

I – Senhora Mirlane Lázara Deckers, CPF nº 787.522.136-68 e 
RG nº 12.858.087. (Presidente).

II – Senhora Fernanda Paganucci, CPF nº 755.565.886-00 e RG 
nº 7.640.082 (Secretária).

III – Senhora Daiana Ferreira da Silva Santos Castro, CPF nº 
087.884.276-41 e RG nº MG 14.759.826 (Membro).

Parágrafo Único: Ficam nomeados como suplentes dos membros 
acima:

I – Senhora Aline Costa Pereira, CPF nº 077.088.146-77 e RG nº 
MG 14.808.206 (Presidente).

II – Senhor Fábio Campos de Jesus, CPF nº 088.409.776-51 e 
RG nº MG 14.749.567 (Secretário).

III – Senhora Luciene Cristina Borges, CPF nº 058.172.236-19 
r RG nº M-11.672.460 (Membro).

Art. 3º. Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

RUBENS MAGELA DA SILVA
Prefeito Municipal de Araxá

-----------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 548   -   DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre o provimento de cargo em comissão que mencio-
na.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com a Lei Municipal nº 7.183/2017, 
DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada a pedido, a Sra. ROSÂNGELA GUIMA-
RÃES, do cargo em comissão de Diretora Administrativa, lotada no 
Instituto de Previdência Municipal de Araxá – IPREMA;

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

GABINETE DO PREFEITO



Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de dezembro de 2021.

RUBENS MAGELA DA SILVA
Prefeito Municipal de Araxá

-----------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 549   -   DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre o provimento de cargo em comissão que mencio-
na.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com a Lei Municipal n° 7.488/2021, 
DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada a Sra. ALESSANDRA DINIZ, do cargo 
em comissão de Assessor de Elaboração de Atas – Nível 2, lotada na 
Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de dezembro de 2021.

RUBENS MAGELA DA SILVA
Prefeito Municipal de Araxá

-----------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 550   -   DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre o provimento de cargo em comissão que mencio-
na.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e de acordo com a Lei Municipal nº 7.183/2017, 
DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeada a Sra. ALESSANDRA DINIZ, para o 
cargo em comissão de Diretora Administrativa, lotada no Instituto de 
Previdência Municipal de Araxá – IPREMA;

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de dezembro de 2021.

RUBENS MAGELA DA SILVA
Prefeito Municipal de Araxá

-----------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 557   -   DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

Institui a Conferência Municipal de Educação de Araxá e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, DECRETA:

Art. 1º - Fica instituída a Conferência Municipal de Educação de 
Araxá, que será realizada no dia 14 de dezembro de 2021.

Art. 2º - O tema da Conferência Municipal de Educação é “Plano 
Estadual de Educação – Inclusão, Equidade e Qualidade Social: 
compromisso com o direito e a defesa da Educação democrática, 
gratuita, inclusiva, laica, popular, pública e presencial com segurança 
para todas as pessoas”.

Art. 3º - A Conferência Municipal de Educação terá como objeto 
de discussão e deliberação o Documento Base produzido pelo Fórum 
Estadual Permanente de Educação de Minas Gerais (FEPEMG).

Art. 4º - Fica delegada à Secretária Municipal de Educação, Sra. 
Zulma Moreira, as seguintes competências: 

I - Estabelecer a estrutura organizacional da Conferência.
II - Indicar pessoal técnico e administrativo para compor a Comis-

são Organizadora Local que irá coordenar e executar as atividades 
propostas, assegurando o êxito da Conferência.

III - Mobilizar a comunidade araxaense para a participação na 
Conferência Municipal. 

Art. 5º - Participarão desse processo segmentos educacionais, 
setores sociais, entidades que atuam na área da Educação e todos os 
profissionais e pessoas da população em geral dispostas a contribuir 
para a melhoria da Educação de Araxá e de Minas Gerais, conforme 
critérios estabelecidos pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS MAGELA DA SILVA
Prefeito Municipal de Araxá

-----------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 559   -   DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

Nomeia agente público, nos termos do artigo 6º da Resolução 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Araxá nº 017, de 31 de março de 2021, a qual dispõe sobre a 
execução de Projetos Governamentais com recursos financeiros 
oriundos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança de Araxá.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, o senhor Germano da Costa 
Lemos, CPF nº 336.373.368-20 e RG nº 46.831.407-6, da função de 
gestor de acompanhamento do Projeto Governamental “TV Araxá 
Educa”, executado no âmbito da Secretaria Municipal de Educação e 
com recursos financeiros procedentes do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA, nos termos da 
Resolução do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA – n° 18, de 03 de maio de 2021.

Parágrafo Único: Fica nomeada como gestora do projeto 
mencionado no caput deste artigo, a senhora Fernanda Paganucci, 
CPF nº 755.565.886-00 e RG nº 7.640.082.

Art. 2º. Fica exonerada, a pedido e da função de suplente de 
gestor de acompanhamento do projeto mencionado no caput do artigo 
1º, a senhora Mafalda Tonhá da Costa, CPF nº 089.787.336-03 e RG 
nº MG 1.2842643.

Parágrafo Único: Fica nomeada como suplente da gestora de 
acompanhamento do projeto mencionado no caput do artigo primeiro, 
a senhora Fernanda Aparecida Marques Negrão, CPF nº 
278.403.818-12 e RG nº MG 16.761.724.

Art. 3º. Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

RUBENS MAGELA DA SILVA
Prefeito Municipal de Araxá

PÁGINA | 2                                          ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA, 03 DE DEZEMBRO DE 2021



Prefeitura Municipal de Araxá/MG
Segunda Sessão Pública
Julgamento Propostas Técnicas Processo Licitatório nº 

206/2021
Modalidade Concorrência 03.008/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada em publicidade e 
propaganda, compreendendo planejamento, conceituação, concepção, 
criação, atividades de planejamento, execução interna, intermediação, 
supervisão da execução interna e a distribuição de publicidade aos 
veículos e demais meios de divulgação, veículos de mídia digital, 
pesquisa de opinião, estudo e acompanhamento de resultados e 
campanhas publicitárias institucionais de caráter informativo, educati-
vo e de orientação social, promoções, publicidade legais e assemelha-
dos que sejam de interesse da Prefeitura Municipal e demais órgãos e 
setores da administração direta do município de Araxá/MG. A Comis-
são Permanente de Licitação torna público o julgamento das propostas 
técnicas nos termos do item 15.3 do referido Edital, sendo a seguinte 
pontuação. 

Demais informações pelo telefone 34.3691-7022/3691-7145 - 
3662.2506. Araxá-MG, 30 de novembro de 2021. 

Nathalie Isabela Kfuri da Silva
Presidente da CPL

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Aviso de Licitação. 
Pregão Eletrônico 09.191/2021. 
Processo 256.  

O Município torna público a aquisição de kits de material escolar, 
para serem fornecidos aos alunos das escolas de Ensino Fundamental 
e Ensino Infantil, através da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Araxá/MG. Acolhimento das propostas 03/12/2021 a 
partir das 17:00 horas até 16/12/2021 às 09:00 horas; Abertura das 
Propostas de Preços e Início da sessão de disputa de preços dia 
16/12/2021 às 09:00 horas. Local: w.w.w.licitanet.com.br. Para todas 
as referências de tempo será observado o horário de Brasília – DF. 
Edital disponível nos sites: w.w.w.licitanet.com.br e www.araxa.mg.-
gov.br no dia 03/12/2021. Setor de Licitações: 0(34)3691-7082.  

Rubens Magela Silva
Prefeito Municipal

30/11/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Aviso de Licitação. 
Pregão Eletrônico 09.199/2021. 
Processo 272.  

O Município torna público a contratação de empresa especializada 

em engenharia civil, incluindo o fornecimento de material e mão de 
obra para reforma do Ginásio Poliesportivo José Custódio de Rezende 
no Bairro Parque das Flores no Município de Araxá - MG. Acolhimen-
to das propostas 03/12/2021 a partir das 17:00 horas até 16/12/2021 às 
08:30 horas; Abertura das Propostas de Preços e Início da sessão de 
disputa de preços dia 16/12/2021 às 08:30 horas. Local: w.w.w.licita-
net.com.br. Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília – DF. Edital disponível nos sites: w.w.w.licitanet.-
com.br e www.araxa.mg.gov.br no dia 01/12/2021. Setor de Licita-
ções: 0(34)3691-7082.  

Rubens Magela Silva
Prefeito Municipal

30/11/2021

-----------------------------------------------------------------------------------
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Aviso de Suspensão de Licitação
Pregão Eletrônico 09.201/2021
Processo 274

Objeto: Aquisição de lousa digital para atender as necessidades 
das escolas de Ensino Fundamental da rede municipal de ensino do 
Município de Araxá – MG. Fisa suspenso o processo licitatório em 
epígrafe conforme motivos insertos no processo. Setor de Licitações: 
0(34)3691-7082.  

Rubens Magela Silva
Prefeito Municipal

30/11/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
 Aviso de Licitação. 
Pregão Eletrônico 09.206/2021. 
Processo 283.  

O Município torna público a aquisição de móveis, equipamentos, 
eletrodomésticos e eletrônicos para equipar as escolas de Ensino 
Infantil e Fundamental do Município de Araxá-MG, através da Secre-
taria Municipal de Educação. Acolhimento das propostas 06/12/2021 
a partir das 17:00 horas até 16/12/2021 às 09:00 horas; Abertura das 
Propostas de Preços e Início da sessão de disputa de preços dia 
16/12/2021 às 09:00 horas. Local: w.w.w.licitanet.com.br. Para todas 
as referências de tempo será observado o horário de Brasília – DF. 
Edital disponível nos sites: w.w.w.licitanet.com.br e www.araxa.mg.-
gov.br no dia 06/12/2021. Setor de Licitações: 0(34)3691-7082.  

Rubens Magela Silva
Prefeito Municipal

30/11/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Pregão Eletrônico 09.185/2021. 
Processo 172/2021. 
Extrato de Contrato. 

O Município de Araxá e  HZ Engenharia e Construções LTDA 
valor global: R$ 1.268.000,00, firmam contratação de empresa 
especializada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de 
material e mão de obra para ampliação do Cemitério São João Batista 
no Bairro Vila Silvéria no Município de Araxá/MG. Prazo de vigên-

PÁGINA | 3                                          ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

SETOR DE LICITAÇÕES

Empresas Identificação 
Envelope 
01 

Envelope 
03 Nota total 

A Campos Propaganda Ltda-ME 53,95 22,02 75,97 

B Brasil84 Publicidade E 
Propaganda Ltda-ME 56,51 24,26 80,77 

C Intelligentsia & Attitude 
Comunicação Ltda-EPP 64,72 24,80 89,52 

D Agência Casasanto Ltda-EPP 60,09 22,98 83,07 



cia: 09(nove) meses. Prazo de execução: 06(seis) meses.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

19/11/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Ratificação de Dispensa de Licitação nº 

04.039/2021

Considerando o parecer jurídico juntado ao Processo de solicita-
ção de contratação da empresa NP Tecnologia e Gestão de Dados 
LTDA, para contratação de empresa especializada no fornecimento de 
ferramenta “Banco de Preços” para pesquisas e comparações de 
preços praticados pela Administração Pública em benefício dos 
trabalhos de cotações realizados pelo Departamento de Compras da 
Prefeitura Municipal de Araxá/MG. Prazo de 12 (doze) meses. Valor 
total de R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais). RATIFICO a condi-
ção de Dispensa de Licitação enquadrando-a no dispositivo legal 
previsto no art. 24, II da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

19/11/2021

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de contrato
DISPENSA de licitação nº 04.039/2021

O Município de Araxá e a empresa NP Tecnologia e Gestão de 
Dados LTDA - CNPJ nº 07.797.967/0001-95, contratam entre si 
empresa especializada no fornecimento de ferramenta “Banco de 
Preços” para pesquisas e comparações de preços praticados pela 
Administração Pública em benefício dos trabalhos de cotações realiza-
dos pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de 
Araxá/MG. Valor total de R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais). 
Prazo: 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

19/11/2021

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Pregão Eletrônico 09.187/2021
Processo 248/2021
Extrato de Contrato

O Município de Araxá e Hotel do Boi Novo Horizonte LTDA, 
valor global: R$ 69.576,00, firmam contratação de empresa para 
prestação de serviço de captura, transporte, estadia, alimentação e 
destinação de animais de médio e grande porte que se encontram em 
vias urbanas do Município de Araxá/MG. Vigência: 12(doze) meses. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

26/11/2021. 
-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Pregão Eletrônico 09.184/2021
Processo 244/2021
Extrato de Contrato

O Município de Araxá e Vecol Terraplenagem e Pavimentação 
LTDA, valor global: R$ 2.435.000,00, firmam contratação de empresa 
especializada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de 
material e mão de obra para execução de serviços de tapa buraco com 
aplicação de massa asfáltica (CBUQ) nas vias Públicas do Município 
de Araxá/MG, conforme previsto neste edital e seus anexos. Prazo de 
vigência: 15(quinze) meses. Prazo de execução: 12(doze) meses. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

17/11/2021

-----------------------------------------------------------------------------------
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Pregão Eletrônico 09.194/2021
Processo 263/2021
Extrato de Contrato

O Município de Araxá e Matos Medicamentos LTDA, valor 
global: R$ 8.150,00, firmam aquisição de microchip seringado com 
medalha QR CODE para identificação dos animais (cães e gatos) que 
serão castrados através do Setor de Vigilância Ambiental da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Araxá – MG. Vigência: 
31/12/2021. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

24/11/2021

-----------------------------------------------------------------------------------
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Tomada de Preços 02.003/2021
Processo 026
Extrato de Termo Aditivo

O Município de Araxá e Terracota Engenharia Eireli - EPP, 
firmam aditamento de contrato celebrado 23/04/2021, vencendo em 
23/05/2022. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

27/10/2021

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Concorrência 03.002/2020
Processo 102
Extrato de Termo Aditivo

O Município de Araxá e Construtora Ágil LTDA, firmam 
aditamento de contrato celebrado 07/08/2020, prorrogando o prazo de 
vigência para 07/01/2023 e o prazo de execução para 07/10/2022. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

20/10/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Pregão Eletrônico 09.182/2021. 
Processo 239/2021. 
Extrato de Contrato. 

PÁGINA | 4                                          ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA, 03 DE DEZEMBRO DE 2021



O Município de Araxá e PS Delta Construtora Eireli, valor global: 
R$ 279.859,68, firmam contratação de empresa para prestação de 
serviços de saneamento urbano da Avenida Antônio Carlos, Calçadão, 
Lago da Praça da Família e Lago do Parque do Cristo, incluindo 
material e mão de obra, para serviços de limpeza e conservação de 
pisos de granito, limpeza do ponto de ônibus do Teatro, limpeza da 
fonte luminosa do Teatro, incluindo sua borda, limpeza do guarda 
corpo de blindex, limpeza das canaletas do calçadão, no município de 
Araxá/MG, incluindo mão de obra, equipamentos e materiais confor-
me previsto neste Edital e seus Anexos. Prazo de Vigência: 
17/02/2023. Prazo de Execução: 12(doze) meses contados a partir da 
assinatura do contrato. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

17/11/2021
 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Dispensa de Licitação nº 04.042/2020
Processo 202
Extrato de Termo Aditivo

O Município de Araxá e Fernando Paula Ribeiro, firmam 
aditamento de contrato celebrado 20/11/2020, vencendo 20/11/2022, 
reajustando o valor mensal do aluguel, com a consequente alteração 
do valor global contratado. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

19/11/2021
 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Pregão Eletrônico 09.161/2021
Processo 212. 
Extrato de Termo Aditivo de Apostilamento. 
Contrato 415/2021. 

Constitui o objeto do presente Termo a inclusão da seguinte 
Dotação Orçamentária: 01.15.452.0831.2.0106.3.3.90.30 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Ficha – 613 – Fonte: 01 0008   
para empenho das despesas relativas ao contrato . 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

24/11/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Pregão Eletrônico 09.178/2021
Processo 235/2021
Extrato de Contrato. 

O Município de Araxá e Vera Cruz Transporte e Turismo LTDA, 
valor global: R$ 1.596.160,00, firmam contratação de empresa 
especializada para a locação de veículos (ônibus), para atender ao 
transporte de pacientes usuários do SUS, em tratamento médico fora 
do domicílio, através da Secretaria Municipal de Saúde de Araxá-MG. 
Prazo de Vigência: 12(doze) meses. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

25/11/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Adesão à Ata de Registros de Preços Pregão Presencial nº 

03/2021-143/2019. Processo 03/2021, Ata nº 04/2021. Extrato de 
Contrato. O Município de Araxá e Consórcio Minas Projetos, valor 
global: R$ 6.709.803,23, firmam contratação de empresa especializa-
da na elaboração de projetos de arquitetura e de engenharia relativa-
mente a topografia, fiscalização de obras públicas para atender 
diversas áreas de interesses do Município de Araxá - MG. Vencimen-
to: 10/11/2022. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

10/11/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Pregão Eletrônico 09.181/2021. 
Processo 238/2021. 
Extrato de Contrato. 

O Município de Araxá e Israel e Israel LTDA EPP, valor global: 
R$ 1.160.964,00, firmam aquisição de gêneros alimentícios, materiais 
de limpeza e higiene pessoal para compor kits a serem fornecidos as 
famílias assistidas pela Secretaria de Ação Social da Prefeitura 
Municipal de Araxá/MG, que se encontram em situação de vulnerabi-
lidade social. Vencimento: 31/12/2021. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

17/11/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Pregão Eletrônico 09.186/2021. 
Processo 247/2021. 
Extrato de Contrato. 

O Município de Araxá e BRR Distribuidora Materiais de Constru-
ção e Consumo LTDA, valor global: R$ 5.800,00; Madeigon Eireli, 
valor global: R$ 49.680,11; Northwest Máquinas e Ferramentas 
LTDA, valor global: R$ 1.670,00, firmam aquisição de máquinas, 
ferramentas e materiais de consumo para reforma e confecção de 
placas de sinalização vertical   através da oficina de placas da Secreta-
ria Municipal de Segurança Pública do Município de Araxá-MG. 
Vencimento: 31/12/2021. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

17/11/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Adesão Parcial à Ata de Registro de Preços nº 004/2021
Pregão Presencial nº 003/2020- SRP CIMVA. 
Processo Licitatório nº 020/2020.  
Extrato de Termo Aditivo por Apostilamento. 

Constitui o presente Termo Aditivo por Apostilamento, a inclusão 
de Dotação orçamentária para empenho das despesas relativas ao 
Contrato nº 257/2021. Fica incluída a Dotação 
01.12.361.0502.2.056.3.3.90.39 – Recursos Ordinários – Recurso 
Municipal – Outros Serviços de Terceiros – pessoa jurídica – Unidade 
7.  

PÁGINA | 5                                          ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA, 03 DE DEZEMBRO DE 2021



O Instituto de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 
de Araxá – IPDSA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no inciso III, do artigo 24 do Código de Posturas Municipal, 
Lei 2.547/92, CITA, pelo presente edital, ANA PAULA ANDRADE 
SILVA, sem qualificação, proprietário do terreno com Inscrição 
Municipal: 3.IS.08.029.0204.001, localizado na RUA LÁZARO 
SEVERINO GOMES, 160, Bairro NOVO PAO DE AÇUCAR III, 
nesta cidade, por se encontrar em local incerto e não sabido, para, no 
prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste edital, compare-
cer na sede do IPDSA, Praça Coronel Adolpho, nº 33, Centro, a fim de 
tomar ciência sobre notificação por infração ao artigo 270 do mencio-
nado Código, a que responde, e a apresentar defesa.

-----------------------------------------------------------------------------------

O Instituto de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 
de Araxá – IPDSA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no inciso III, do artigo 25 do Código de Posturas Municipal, 
Lei 2.547/92, CITA, pelo presente edital, DARLLA CAROLINE 
PEREIRA DOS SANTOS OLIVEIRA E OUTROS, sem qualifica-
ção, proprietário do terreno com Inscrição Municipal: 
3.R2.02.381.0307.001, localizado na RUA ALBERTO CASTRO 

ALVES, 145, Bairro FRANCISCO DUARTE, nesta cidade, por se 
encontrar em local incerto e não sabido, para, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a partir da publicação deste edital, comparecer na sede do 
IPDSA, Praça Coronel Adolfo, nº 33, Centro, a fim de tomar ciência 
sobre autuação por infração ao artigo 46 do mencionado Código, a 
que responde, e a apresentar defesa.

-----------------------------------------------------------------------------------

O Instituto de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 
de Araxá – IPDSA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no inciso III, do artigo 24 do Código de Posturas Municipal, 
Lei 2.547/92, CITA, pelo presente edital, NICODOMES ANDREIA 
BORGES - ESPOLIO, sem qualificação, proprietário do terreno com 
Inscrição Municipal: 1.C1.01.029.0025.001, localizado na RUA 
JOAO BATISTA FERNANDES, 63, Bairro JOAO RIBEIRO, 
nesta cidade, por se encontrar em local incerto e não sabido, para, no 
prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste edital, compare-
cer na sede do IPDSA, Praça Coronel Adolpho, nº 33, Centro, a fim de 
tomar ciência sobre notificação por infração ao artigo 46 e 37 do 
mencionado Código, a que responde, e a apresentar defesa.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

12/11/2021
 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Concorrência nº 03.004/2020. 
Processo 104. 
Extrato de Termo Aditivo. 

O Município de Araxá e Vilasa Construtora LTDA, firmam 
aditamento de contrato celebrado 14/09/2020, prorrogando o prazo de 
vigência para 09/12/2022 e o prazo de execução para 09/09/2022. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

26/10/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Pregão Eletrônico 09.166/2021. 
Processo 217/2021. 
Extrato de Contrato. 

O Município de Araxá e Conceito Sinalização LTDA - ME, valor 
global: R$ 434.870,00, firmam contratação de empresa especializada, 
incluindo o fornecimento de material e mão de obra para execução de 
serviços de sinalização horizontal nas vias públicas do município de 
Araxá-MG conforme previsto neste Edital e seus Anexos. Prazo de 
vigência: 04/11/2022. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

04/11/2021. 

PÁGINA | 6                                          ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
ARAXÁ - FCAA

Pregão Presencial 05.018/2021. 
Aviso de licitação. 

A FCAA torna público abertura de processo licitatório para aquisi-
ção de hortifrutigranjeiros para atender as necessidades da FCAA e 

dos subprogramas Casas de Acolhimento mantidas pela FCAA. 
Abertura 16/12/2021 às 08:30 horas. Edital disponível 03/12/2021 no 
setor de licitações da FCAA. Informações (34) 3691-7192, 
3661-2264. 

Taciana Pinto de Almeida
Presidente
03/12/2021



FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
ARAXÁ - FCAA

Pregão Presencial 05.019/2021
Aviso de licitação

A FCAA torna público abertura de processo licitatório para aquisi-
ção de GLP (gás liquefeito de petróleo) para atender as necessidades 
da FCAA e dos subprogramas Casas de Acolhimento e Família 
Acolhedora mantidas pela FCAA. Abertura 17/12/2021 às 08:30 
horas. Edital disponível 03/12/2021 no setor de licitações da FCAA. 
Informações (34) 3691-7192, 3661-2264. 

Taciana Pinto de Almeida
Presidente
03/12/2021

 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
ARAXÁ - FCAA

Pregão Presencial 05.020/2021
Aviso de licitação

A FCAA torna público abertura de processo licitatório para aquisi-
ção de gasolina comum para atender as necessidades da FCAA e dos 
subprogramas Casas de Acolhimento e Família Acolhedora mantidas 
pela FCAA. Abertura 17/12/2021 às 13:30 horas. Edital disponível 
03/12/2021 no setor de licitações da FCAA. Informações (34) 
3691-7192, 3661-2264

Taciana Pinto de Almeida
Presidente
03/12/2021

PÁGINA | 7                                          ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA, 03 DE DEZEMBRO DE 2021


		2021-12-04T15:13:33-0300
	EURICO HELIO DA SILVA




